

**Schema di Bilancio CONSOLIDATO  
Comune di Lovere**

| STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)   |  | 2018            | 2017            | riferimento<br>art.2425 cc  | riferimento<br>DM 26/4/95   |
|--|--|-----------------|-----------------|-----------------------------|-----------------------------|
| <b>A) PATRIMONIO NETTO</b>   |  |                 |                 |                             |                             |
| I  | Fondo di dotazione   | € 1.253.252,00  | € 1.210.244,00  | AI                          | AI                          |
| II   | Riserve  | € 27.628.694,00 | € 27.301.411,00 |                             |                             |
| a  | da risultato economico di esercizi precedenti  | -€ 7.486.906,00 | -€ 371.295,00   | AIV, AV, AVI,<br>AVII, AVII | AIV, AV, AVI,<br>AVII, AVII |
| b  | da capitale  | € 12.583.294,00 | € 5.164.572,00  | AII, AIII                   | AII, AIII                   |
| c  | da permessi di costruire   | € 324.678,00    | € 257.498,00    |                             |                             |
| d  | riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali | € 14.787.953,00 | € 14.830.961,00 |                             |                             |
| e  | altre riserve indisponibili  | € 7.419.675,00  | € 7.419.675,00  |                             |                             |
| III  | Risultato economico dell'esercizio   | € 1.704.999,00  | € 322.113,00    | AIX                         | AIX                         |
| <b>Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi</b> |  | € 30.586.945,00 | € 28.833.768,00 |                             |                             |
| Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi                    |  | € 4.279.298,00  | € 4.356.928,00  |                             |                             |
| Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi              |  | -€ 95.257,00    | -€ 77.630,00    |                             |                             |
| <b>Patrimonio netto di pertinenza di terzi</b>                         |  | € 4.184.041,00  | € 4.279.298,00  |                             |                             |
| <b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>                                     |  | € 30.586.945,00 | € 28.833.768,00 |                             |                             |
| <b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>                                    |  |                 |                 |                             |                             |
| 1  | Per trattamento di quiescenza  | € 00,00         | € 00,00         | B1                          | B1                          |
| 2  | Per imposte  | € 00,00         | € 00,00         | B2                          | B2                          |
| 3  | Altri  | € 27.045,00     | € 35.029,00     | B3                          | B3                          |
| fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri                      |  | € 00,00         | € 00,00         |                             |                             |
| <b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>                                |  | € 27.045,00     | € 35.029,00     |                             |                             |
| <b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>                                 |  | € 264.090,00    | € 246.700,00    | C                           | C                           |
| <b>TOTALE T.F.R. (C)</b>   |  | € 264.090,00    | € 246.700,00    |                             |                             |
| <b>D) DEBITI (1)</b>   |  |                 |                 |                             |                             |
| 1  | Debiti da finanziamento  | € 7.976.403,00  | € 8.179.122,00  |                             |                             |
| a  | prestiti obbligazionari  | € 00,00         | € 00,00         | D1 e D2                     | D1                          |
| b  | v/ altre amministrazioni pubbliche   | € 579.299,00    | € 715.227,00    |                             |                             |
| c  | verso banche e tesoriere   | € 4.183.647,00  | € 4.350.961,00  | D4                          | D3 e D4                     |
| d  | verso altri finanziatori   | € 3.213.457,00  | € 3.112.934,00  | D5                          |                             |
| 2  | Debiti verso fornitori   | € 1.452.397,00  | € 1.471.454,00  | D7                          | D6                          |
| 3  | Acconti  | € 4.231,00      | € 1.581,00      | D6                          | D5                          |
| 4  | Debiti per trasferimenti e contributi  | € 340.901,00    | € 190.667,00    |                             |                             |
| a  | enti finanziati dal servizio sanitario nazionale   | € 00,00         | € 00,00         |                             |                             |
| b  | altre amministrazioni pubbliche  | € 54.463,00     | -€ 224.191,00   |                             |                             |
| c  | imprese controllate  | € 14.941,00     | € 00,00         | D9                          | D8                          |
| d  | imprese partecipate  | € 00,00         | € 00,00         | D10                         | D9                          |
| e  | altri soggetti   | € 271.497,00    | € 414.858,00    |                             |                             |
| 5  | Altri debiti   | € 1.065.529,00  | € 830.532,00    | D12, D13,<br>D14            | D11, D12,<br>D13            |
| a  | tributari  | € 410.079,00    | € 388.852,00    |                             |                             |
| b  | verso istituti di previdenza e sicurezza sociale   | € 47.447,00     | € 38.802,00     |                             |                             |
| c  | per attività svolta per c/terzi (2)  | € 00,00         | € 00,00         |                             |                             |
| d  | altri  | € 608.003,00    | € 402.878,00    |                             |                             |
| <b>TOTALE DEBITI (D)</b>   |  | € 10.839.461,00 | € 10.673.356,00 |                             |                             |
| <b>E) RATEI E RISCOINTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>             |  |                 |                 |                             |                             |
| I  | Ratei passivi  | € 300.342,00    | € 159.015,00    | E                           | E                           |
| II   | Risconti passivi   | € 9.659.741,00  | € 9.565.194,00  | E                           | E                           |
| 1  | Contributi agli investimenti   | € 8.819.353,00  | € 8.686.931,00  |                             |                             |
| a  | da altre amministrazioni pubbliche   | € 7.651.643,00  | € 7.554.845,00  |                             |                             |
| b  | da altri soggetti  | € 1.167.710,00  | € 1.132.086,00  |                             |                             |
| 2  | Concessioni pluriennali  | € 584.622,00    | € 590.910,00    |                             |                             |
| 3  | Altri risconti passivi   | € 255.766,00    | € 287.353,00    |                             |                             |
| <b>TOTALE RATEI E RISCOINTI (E)</b>                                    |  | € 9.960.083,00  | € 9.724.209,00  |                             |                             |
| <b>TOTALE DEL PASSIVO</b>  |  | € 51.677.624,00 | € 49.513.062,00 |                             |                             |
| <b>CONTI D'ORDINE</b>  |  |                 |                 |                             |                             |
| 1) Impegni su esercizi futuri  |  | € 1.238.343,00  | € 639.636,00    |                             |                             |
| 2) beni di terzi in uso  |  | € 00,00         | € 00,00         |                             |                             |
| 3) beni dati in uso a terzi  |  | € 00,00         | € 00,00         |                             |                             |
| 4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche                       |  | € 00,00         | € 00,00         |                             |                             |
| 5) garanzie prestate a imprese controllate                             |  | € 00,00         | € 00,00         |                             |                             |
| 6) garanzie prestate a imprese partecipate                             |  | € 00,00         | € 00,00         |                             |                             |
| 7) garanzie prestate a altre imprese                                   |  | € 00,00         | € 00,00         |                             |                             |
| <b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>   |  | € 1.238.343,00  | € 639.636,00    |                             |                             |